Aurel Lazăr s-a născut în Oradea, la 5/17 august 1872. Tatăl său, Teodor, se

trăgea dintr-o familie de preoţi din Chiraleu, aşezare situată în nordul Bihorului, în
apropiere de orăşelul Marghita. Mama lui Aurel Lazăr, Iulia, descindea, de asemenea,
dintr-o famile de preoţi, fiind fiica protopopului Ioan Papp din Ineu (Arad), fost deputat
în Dieta de la Budapesta.

Acelaşi Teodor Neş a luat şi iniţiativa,
nerealizată însă, a ridicării unei statui lui Aurel Lazăr în Oradea. Au urmat ani lungi de
,,uitare”, după care, începând cu 12 octombrie 1990, Aurel Lazăr a fost din nou
sărbătorit la Oradea.

ION ZAINEA

GREAT UNION PERSONALITIES: DR. AUREL LAZĂR

(SUMMARY)

Aurel Lazăr was born in Oradea, in August 5/17, 1872. Having done his apprenticeship around

some great militants, Aurel Lazăr’s evolution in the national movement followed an upward route. In the year
1901 he became a member in the Executive Committee of the National Romanian Party, consolidating its
militant wing.